(k. 1) Magnifici et generosi domini te r rarum Rawensis, Sochaezewensis 
et Gostinensis a constituerunt et laudaverunt omnibus et singulis ter re-
genis predictarum te r ra rum articulos infrascriptos per ipsos unanimi-
ter tenendos et pro iure ipsis observandos iuxta libros terrestres et ca-
strenses in prtifatis terris contentos et prout lacius prefati articuli oblo-
quuntur in actis dictis o m y l n e ante acta Rawe feria quinta proxima 
ante dominicam Ne longe anno Domini M° CCCC° LXXXIX 0 (9 IV 1489). 
(1) Primus, si quis quod absit publicam stratam regalem mercatoribus et 
universis negociatoribus violenter dispereuserit bonaque eorum disgre-
gaverit aut ea violenter rapuerit . Secundus, si unus alterius domum vio­
lenter invaserit violenciamque sanguine sive vulneribus lividis consper-
serit aut notificaverit. Tercius, si quis virginem sive mulierem violenter 
oppresserit oppressaque villis sive personis proprioribus signa violencie 
clamore notificaverit. Quartus, si unus alterius bona quodabsit succen-

s. 35 - 45; t e n ż e , Spór o sukcesję mazowiecką 1462 - 1468, Zeszyty Naukowe Uni­
wersytetu Łódzkiego, seria I, 1970, z. 72, s. 27. 

20 Codex epistolaris saeculi decimi quinti, wyd. A. S o k o ł o w s k i i J. S z u j ­
s k i , Monumenta Medii Aevi Historica, t. II, Kraków 1876, nr 192, s. 215 - 218. 

21 Iura Masoviae terrestria. Pomniki dawnego prawa mazowieckiego ziemskie­
go, t. I (1228 - 1471), oprac. J. S a w i c k i , Warszawa 1972, nr 110, s. 203 - 208. 

22 Autor dziękuje p. prof. dr. hab. L. Łysiakowi za pomoc w kolacjonowaniu 
niniejszego laudum. 
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derit sive exurerit. Item si contingat, quod unus alium preter iura 
ipisus b violenter de possessione expulerit, aut si que domina de dothali-
cio sive crinali expulsa fuerit, aut si frater germanus fratrem in posses­
sionem equalem mittere noluerit capitanei locorum prefatorum taliter 
oppresses sive expulsos ad possessionem restituant pro iniuriisque iure 
terrestri experiscantur. Item nulle (k. lv) Item nulle c alie cause in p re -
fatis iudiciis castrensibus iudicentur aut inscribantur sive acticentur acti-
cateque et inscripte nonnisi ad decursum unius anni robur habebunt et 
firmitatem. Infra que unum annum ad libros terrestres tar rarum prefata-
rum introdiuoantur per iudicesque terrestres iudicentur, decidantur. 
(2) Item statuerunt, laudaverunt et approbaverunt quod quicunque ha-
bent iura dilacionis, conservantes ipsa iura illesa, habenunt duo n y e -
s t a n e ; tercium terminum vera infirmitate aut pro maiori reponendos et 
semel solucio recognita sub pena sex marcarum videlicet medii octavi 
grossi acticata et inscripta pro primo termino sub pena quinquaginta. 
Semel pignoracio sub alia pena quinquaginta. Semel intromissio sub alia 
pena quinquaginta. Alia forti manu regali sub alia pena quinquaginta. 
(3) Item statuerunt , laudaverunt et approbaverunt quod quicunque se 
iure opponit contra quascunque personas in termino coram iudicio in 
terminis sequentibus proximis ius ponat preterquamvis exeusationem et 
difficultatem. Secus faciens causam suam perdet et ammittet. 
Ad mandatum domini Thome Sathkowsiziky. 

a W rkps.: Gostinenses. b Pierwotnie ipsum. c Powtórzone. 

II. Przywilej Kazimierza Jagiellończyka dla ziemi rawskiej 
Rawa, 7 grudnia 1462 r. 

Or.: nie znany. 
Kop.: 1) Biblioteka Kórnicka, rkps 821, k. 7v - 10v, 2) Biblioteka Czartoryskich 

w Krakowie, Teki Naruszewicza. 
Druk: 1) Codex epistolaris saeculi quinti decimi, t. I, nr 192, s. 215 - 218 (na pod­

stawie kopii 2), 2) Iura Masoviae terrestria, t. I, nr 110, s. 203 - 206 (na podst. dru­
ku 1). 

Uwaga: za podstawę wydania przyjęto kopię 1; odmienne lekcje w kopii 2 (dru­
ki 1 i 2) zaznaczono w przypisach. 

Privilegium ducatus Mazovie et presert im terre Rawensis 
In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Dominator 

omnium, cuius oculus penetrat universa, et qui cognitor est universio-
rum in rebus humanis, quas caduca oblivio delere consuevit, et me­
moria re rum a remaneat , apices b l i t terarum alti consilii providencia or-
dina[vi]t, quorum presidio rerum ordinaciones, gesta et ac t a c universi 
conservatur. Proinde nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie, necnon terra-
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rum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancziczie d, Cuyavie, magnus dux Ly-
thwanie e, Rus[s]ie, Pru[s]sie, necnon Culmensis, Causbrigensis[s] f, et Po-
moranie g t e r rarum heres et dominus significarnus tenore presencium, qui-
bus expedit universis presentibus et futuris horum noticiam habituris, qu­
od h de benignitate excelencie i regalis universos subditos nostros favori-
bus i iusto presidio et libertatibus prosequi, amplecti et atollere k origina-
lique instructu (s)1 inclinamur, ad illorum tam profectus accomoda utilita-
tes et tutelam uberius satagimus, qui erga nos et regnum (k. 8) nostrum 
fervidiori cordis ferventur affectum m . Cum n itaque ducatus Mazovie, et 
signanter Rawensis, deficientibus legitimis heredibus, ad nos veluti ° le-
gitimum dominum, iustum et verum regem Polonie, dominum et here-
dem naturamque et sortem ac corpus Regni Polonie, iuste legitime r iudi-
cialiter vera successione et devolutione, a qua s priscis temporibus mu-
nificentia -et liberalitate predecessorum nostrorum exciderant, redierant t, 
ac barones, proceres, nobiles, op[p]idani ceterique ducatus prefati u va-
salli, nos in eorum regem, dominum et heredem concordi et unanimi 
voce v susceperunt, fidelitatisque iuramentum prestiterunt; predictis et 
aliis pluribus evidentibus et legitimis respectibus persuasi w, admoniti et 
inducti communicato x prelatorum, baronum ceterorumque consiliario-
rum y nostrorum ac de eorum expressa voluntate z, approbacione et con­
sensu, prefatorum baronum, procerum, terrigenarum, op[p]idanorum et 
omnium incolarum ducatus prefati benivolenciam a a , iustam et sponta-
neam dedicionem, subiectionem et obediencie a b accepimus, assumpsi-
mus et in Dei nomine assumamus a c et acceptamus, ducatumque predic-
tuim Regni Polonie a d redintegramus, reunimus ae, conficiamus af, conso-
lidarnus, appropriamus ag, invisceramus et incorporamus et ad usum par-
ticipationem omnium iurium, bonorum ah , l ibertatum et prerogativarum ai 

(k. 8v) quibus predati, mobiles, Regni Polonie barones hactenus potiti 
sunt, admittimus aj, committimus et includamus a k , promittentes a l pro no­
bis, heredibus et successorubus nostris ac universo Regno Polonie, quo 
predictum ducatum, terram et dominium atque barones, proceres, nobiles, 
terrigenas am , oppidanos cuiuscunque status an, condicionis homines exi­
stant, hactenus in illis a o commorantes et in futurum commoraturos, fa­
vore, gratia, benivolencia et affectione regali prosequemur et contra a p 

quasounque adversitates, impugnaciones quorumcunque hominum illis 
prestabimus, veluti fidelibus et subditis nostris, regalem assistenciaim et 
defensam, nec illos aut ducatum predictum a corpore et integritate Regni 
nostri Polonie abrumpi scindique paciemur. Promittentes a r insuper pro 
nobis et heredibus a s successoribus nostris, quod prefatos barones, proce­
res, nobiles et op[p]idanes atque singulos incolas ducatus nostri predicti 
Rawensis, in iuribus, libertatibus, bonis a t et munimentis eorum, que 
a principibus, regibus et dominis ducatus predicti optinuerunt au , conser-
vabimus, fovebimus et defendemus nec unquam violabimus aut violari 
quemlibet a v permittemus. Item a w omnes barones, nobiles, op[p]idanois 
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ducatus predicti in ius, condicionem et proprietatem Regni Polonie trans­
lates et reasumptos, ac etiam prosequemur prerogativa, (k. 9) quod digni-
tates ax et officia nulli extraneo ac forensi ay secundum observanciam 
aliarum terrarum regni nostri conferremus, ac eundem ducatum az in suis 
antiquis gadibus, limitibus et terminis conservabimus, tuebimur et de-
fendemus. Item ba dignitarios, barones et terrigenas pro quibuscunque 
causds ex dicto ducatu ad alium districtum, iuxta eiusdem regni nostri 
observanciam non evocabimus, nec evocare b b permittemus, sed bc dignita-
rii et officiales ducatus predicti omnes causas parvas bd et magnas dic­
tum be ducatum concernentes, annis singulis, quatuor vicibus, iuxta consu-
etudinem et morem bf ibidem tentum et observatum, terminabunt, tracta-
bunt, diffiniant bg et plenarie iudicabunt, quibus licebit causas vero gra-
vioris bh determinacionis iuxta eorum velie ad nos remittere et ad nostrum 
adventum prorogare, suspendere aut b i differre bj . Ut autem nostre libera-
litatis, equitatis et iusticie bk in his subiectionis eorum et nostre accep-
cionis felicibus dante Domino primiciis sentient bl in universos et quemli-
bet eorum effusam gratiam et dextram, penam bm dictam vulgariter 
y e d n a n e b n scilicet quindecim grossos, ac daciam nuptialem vulgariter 
s z w a d z e b n e bo nuncupatam veteri bp institucione tollimus, deponi-
mus, et de regia bp munificencia abrogamus, ac solucionem illarum br per-
petuis temporibus resoluimus, dimittimus et relaxamus, nullo unquam 
tempore bs nos et successores nostres Regni bs Polonie ex quacunque ca­
usa aut occasione instituentes aut imponentes bt, (k. 9v) iuramentorum-
que bu in causis quibuscunque iudicialibus formam, ordinem, modum et 
rotbam iurantibus et eorum bv testibus quibuscunque, ministerialis iuxta 
morem in regno nostro tantum, dicet et pronunciabis, penasque bw in 
iudiciis, alias iudiciales ex antiquo ibidem solvi consuetas similiter da-
bunt et solvent, videlicet penam dictam p y a c z d z e s a t h bx, quinqua-
ginta grossorum, by duntaxat penam vero sex marcarum, septem cum 
medio grossorum by, penamque bz n y e s t a n e etiam sieptem bz grosao-
rum et non plus persolvent, qui autem exempti sunt ab huiusmodi per 
narum solueione, hos circa iura ca eorum conservabimus et conservare cb 

voiumus inviolabiliter et inconcus[s]e cc. Preterea cd de liberalitatis, equi­
tatis et iusticie prefate nostre ce consuetudinem, ordinacionemcf et legi 
divine contrariam et successionem cg filiarum nobilium indebitam et ch 

repugnantem, similiter deponimus, abrogamus, atque perpetius tempori­
bus resolvimus et relaxamus. Cum ci enim iussu Domini, homo si fuerit 
mortuus cj absque filio, ad filiam transibit hereditas ck; de consilio prela-
torum et cl baronum nostrorum regni nostri et ch similiter baronum et cm 

cn consiliariorum, procerum et terrigenarum ac cn nobilium ducatus prefati 
annuentes co a voluntate et consensu a postulacione speciali, decerninius cp 

ac presentis litere patroocinia volumus cr observari, quod deficientibus fi-
liis cs nobilium, ad filias iuxta regni nostri observanciam, hereditates, 
possessiones, ville et quecunque ct bona mobilia sive immobilia, vera et 
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legittima successione, veteris cu institucione prefata penitus cassantecv, 
transire, devolvi cw totaliter et sine aliqua diminucione debebunt. (k. 10) 
Item favore cx, gratia et singulari affectu cy consuetudines et observancias, 
quibus cx barones alias da proceres terre prefate fuerunt db onerati, videlicet 
quod casu intervenienti ducem dc terre illius captivum redimere, atque ad 
empcionem, comparacionem terram quamcunque dd, ac similiter bonorum, 
terrarum, sive districtuum redempcionem contribuere debebant sive obli-
gabantur, similiter deponimus abrogamus ac perpetuis temporibus resolvi-
mus et relaxamus. I temd e titulusdf honorem et terram quamlibet ve­
hementer nobilitat dg et secundet, volumus, ut titulo nostro citaciones in 
scripto et dh sub sigillo nostro dantur et di per ministerialem citandis et ad 
iudicium evocandisdj dirigantur fideliter, iuxta eiusdem regni nostri ob-
servanciam et consuetudinem, notariusquedk terrestris pro quolibet 
acto dl et inscripcione totiens quotiens id fieni contingat, uno medio gros­
so sit contentus de. Iteim dm promittinius, quod nullam exactionem no­
vam in ipso ducatu imponemus et intituemus, nec nos dn ad aliquas 
instituciones do inconsuetas vel exacciones stringemus, ar[c]tabimus aut 
compellemus, salvo hoc, quod kmethones dp universi ducatus prefati, 
iuxta consuetudinem regni nostri de quolibet manso nobis et successo-
ribus nostris dr per duos grossos et ds de quolibet medio manso unum 
grossum contribuere dt erunt astricti du. Deinceps dv, ut inter subditos 
regni nostri dv et ducatus predicti nostri sic convincti dx omnis differen-
cia, diversitas et iniuria dy aboleatur et abrogetur, volumus, ut kmethoni-
bus dz quibuscunque de nostris villis regalibus, ad villas terrigenarum ea 

et e converso, iuxta consuetudinem regni nostri, videlicet uni kmetho-
ni quolibet anno licitum sit transire (k. 10v) et se cum bonis suis trans-
ferre libere, non etiam eb ad fungienuim ab e c hoc habeant licenciam, sed 
profugus ed, si in regno repertus fuerit eę, ad dictum ducatum, ut 
ef viceversa de ducatu ad regnum, quacunque condiciońe non obstan­
te eg facto debito ordine, iuxta eiusdem regni eh constitucionem. Postremo 
si ei, quod Deus auferat, barones, proceres, terrigenas ej ceterosque sub­
ditos ducatus memorati, quacunque adversitate vel impugnacione, hostes 
nostri aliqua dampna, inco[m]moda vel iacturas in bonis et possessionibus 
eoruim ineurrere contingerit, extunc de nostris bonis regalibus ek passis 
satisfacere, et eos contentos et indampnos e l reddere, eisque regalem assi-
stenciam et defensam patrari em promittimus, spondemus e pollicemur, de 
nostra munificencia regali, de en libertate speciali, promittentes eo. Ha-
rum ep quibus sigillum nostrum presentibus er est subappensum testimonio 
litterarum. Actum in op[p]ido nostro Rawia feria tertia in vigilia Concep-
tionis Sancte Marie Virginis anno Domini 1462 [7 XII 1462] eu. Presenti-
bus reverendis in C[h]risto, patribus dominis Johanne Wladisla[wiensi] ev 

regni Polonie cancellario, Andrea Posznaniensi [episcopis], Sandzywagio 
de Lazenycze Siradiensi, Johanne de Cosczyelecz Iuniwladislaviensi, An­
drea Odrowasz Leopoliensi pallatinis, Johanne de Rithwany marsalco, 
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Jacobo de Dabno vicetezaurario, Stanislao Szydolowieczky Szarnowyensi 
dasteilanis, Petro Dunin de Prachnowycze subcamerario Sandomiriensi et 
aliis quampluribus testibus circa premissa fidedignis. Datum per manus 
eiusdem reverendi patris domini Johannis episcopi Wladislawiensis, can-
cellario sincere nobis dilecto (s) eu. 

a eorum. b apices. c actus. d lancitie. e lithuanie. f brak. 
g kop. 1. Pomorawie (s). h quomodo etsi. i excellentiae nostrae. j favoribus 
gratiis. k attollere naturali. l instinctu. m ferruntur affectu. n kop. 1 na 
marg.: § ducatus Mazovie nos in regnum suscepimus. ° velut. p brak. r le­
gitime et. s a quo. t redierunt. u kop. 1 prefata. v voto. w kop. 1 
perswasi. x communi. y - y nostrorum Consilio et de eorum. z kop. 1 na 
marg.: § de voluntate terrigenarum subiectionem assumpsimus. aa benivolam. 
a b kop. 1 obedience. ac assumimus. ad poloniae perpetuo. ae kop. 1 reui-
nimus. af consociamus. ag kop. 1 na marg.: § ducatum predictum Regni Po­
loniae appropriamus. a h honorum. a i kop. 1 na marg.: § et ad usum omnium 
iurium, bonorum admittimus. aj brak. ak committimus, annectamus et inclu-
dimus. a l kop. 1 na marg.: § nobiles in favore regali prosequamur. a m brak. 
a n status vel. ao villis. ap kop. 1 na marg.: § contra adversitates prestabi-
mus defensam. a r kap. 1 na marg.: § in iuribus conservabimus. as nobis, hae-
redibus set. a t litteris. au obtinent. a v quomodocunque. a w kop. 1 na 
marg.: § in ius regni Poloniae reasumpsimus. a x kop. 1 na marg.: § dignitates 
nulli extraneo conferemus. ay nulli forensi aut extraneo. az kop. 1 na marg.: 
§ in antiquis limitibus. a b kop. 1 na marg.: § de ducatu ad alium districtum non 
evocabimus. b b evocari. bc kop. 1 na marg.: omnes causas iuxta consuetudi-
nem iudicabunt[ur]. b d kop. 1 parwas. be eundem. bf kop. 1 skreślone mo­
dům. bg diffinientv bh liceat causus gravioris. b i et. bj po differre frag­
ment nie występujący w kop. 1: In electione iudicis et subiudicis, consuetudo reg­
ni nostri servabitur videlicet, ut tres eligantur, et unus, qui arbitrio nostro potior 
et magis idoneus visus fuerit, in indicem aut subiudicem praeficiatur. b k liber-
tatis et aequitatis, iustitiaeque. bl sentiant. b m kop. 1 na marg.: § yednane, 
szwadzebne, etc. b n jednane. bo swadziebne. b p - b p institutione, ac praetium 
pithane tollimus et deponimus et regia. b r illorum. bs -bs Per nos et successo­
r s nostros reges. b t instituenda vel imponenda. bu kop. 1 na marg.: § rotham. 
iuramentibus. bv brak. b w kop. 1 na marg.: § penas dabunt. bx pianth-
dziesianth. by-by brak; kop. 1 na marg.: § sex(s)marce nyestane. bz-bz mestane 
vulgariter nuncupatam etiam septem cum medio. ca kop. 1 na marg.: § iura 
conservabimus. cb conservari cc po inconcusse w kop. 2: Ministerialis ab os­
tensione vulnerum et conspectione eorum quoimodocunque et quotienscunque id 
fieri contingent, uno grosso debet fieri contentus. cd kop. 1 na marg.: § consue-
tudinem contrariam successionis indebitis(s). ce nostrae favore. cf ordinem. 
cg Successioni. ch ac. ci kop. 1 na marg.: § ad filiam hereditas. cj mortuus 
fuerit. ck haereditas; dominicis intendentes praeceptis. c l -c l baronum regni 
nostri ac. cm brak. cn -cn consiliariorum, terrigenarum, procerum et. co-co an-
nuentes eorum voluntati et consensui ac postulatione. CP kop. 1 na marg.: § pa-
trocinia observari. c r patrocinio volumus perpetuo. cs kop. 1 na marg.: defi-
cientibus filiis ad filias bona devolui debebunt. ct quaecunque alia. cu kop. 
1 veteris. cv cessante. cw et devolvi. cx item ex favore. W kopii 2 przed 
Item ex favore fragment: Item cum titulus regni honorem et terram quamlibet 
vehementer nobilitet et secundet, volumus, ut titulo nastro citationes in scripto 
sub sigillo nastro dentur, per ministerialem citandis et ad indicium vocandis di-

NIEZNANY RĘKOPIS PRAWNICZY Z KOŃCA X V W. 99 

rigantur fideliter, iuxta eiusdem regni observantiam et consuetudinem, notariusque 
terrestris pro quolibet actu et inscriptione totiens, quotiens id fieri contingat, uno 
medio grosso sit contentus. Dum autem terras Maioris Poloniae, quibus ipse du-
catus perpetuo et semper cohaerebit, ad arma eansergere contingat, hasta solutione 
effectualiter habita, debebunt, tenebuntur et obligabuntur, ita tamen hasta solutione 
effectualiter habita, debebunt, tenebuntur et obligabuntur, ita tamen, quod quoli­
bet eorum iuxta privilegia ducum et prout tempore eorum servierunt, etiam 
semper eo modo et ordine sint astricti. W kop. 1 na marg.: § consuetudines et ob-
servationes scilicet regem, ducem redimere, ademptionem terre, deponimus. cy af-
fectione. cz quibus alii. da barones et. d b furent. dc interveniente dictae. 
dd ferrarum quarumcunque. d e - d e fragment Item t i tu lus><s i t contentus w kop. 
2 występuje przed Item ex favore, g ra t i a . . . Zob. wyż. przyp. ex. df cum titulus 
regnis; kop. 1 na marg.: § titulo nostro et sigillo citationes dantur per ministeria-
lem. dg kop. 1 nobilitate (s). dh brak. d i dentur di vocandis. dk kop. 
1 na marg.: § notarius terrestris. dl actu. d m kop. 1 na marg.: § nullam exac-
tionem imponemus. dn eos. dp kop. 1 na marg.: § kmethones de Mazovia 
duos grossos solvent. d r nostris successoribus. ds brak. d t contribuere, sol­
vere et respondere. du po astricti w kop. 2 fragment: Insuper dicti barones et 
proceres, et quilibet eorum, iuxta privilegiorum ordinationem et concessionem a du-
cibus obtentas et obtenta poenas luendas solvent et solvere debebunt, nec ab eis 
inconsuetas poenas, et iuribus sive litteris eorum derogantes exigemus, aut exigere 
quomodolibet permittemus. dv kop. 1 na marg.: § iniuria abrogatur. d w brak. 
dx nostri praedicti sic connecti. dy diversitas, molestia, iniuria. d z kop. 1 na 
marg.: kmetho unus de villa debet transire. e a kop. 1 terregenarum. e b libere 
transferre, non tamen; kop. 1 na marg.: kmetho non debet fugere. ec ob. 
ed kop. 1 na marg.: kmetho profugus de regno et e converso de ducatu restituen-
dus. ee fuerit repertus. ef brak. eg contradictione non obstante restituen-
dus erit. e h regni morem et. ei kop. 1 na marg.: § si aliqua dampna hostis 
nobilibus iducatus fecerunt quibus dominus rex debet satisfacere et defendere pro-
mittit. ej barones et terrigenas. ek regalibus dampna. e l indemnes. e m pra-
estare. en et. eo per praesentes. ep horum. e r brak. es brak. e t vir-
ginis Mariae. eu -eu brak. ev kop. 1 Wladislao.